

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 17 年 8 月 2 日

上場会社名 シスメックス株式会社 (コード番号：6869 東証・大証 第1部)  
 (URL <http://www.sysmex.co.jp>)  
 代表者 代表取締役社長 家次 恒  
 問合せ先責任者 執行役員管理本部長 石田 道明 TEL (078)265-0500

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 ヘッジ会計の要件を満たす為替予約取引については、従来、振当処理を採用して  
 ありましたが、当第1四半期から原則的処理方法によることに変更しております。  
 なお、この変更による四半期財務諸表に与える影響は軽微であります。  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (内容) 連結 (新規) 1社 シスメックス ホルカ エビ・ツィーオー  
 (除外) - 社  
 持分法 (新規) - 社  
 (除外) - 社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	19,755	17.9	1,904	25.8	2,085	8.1	1,288	36.4
17年3月期第1四半期	16,754	22.1	1,514	396.1	1,929	222.0	944	265.0
(参考) 17年3月期	76,934		9,103		9,871		5,731	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	51 63	51 12
17年3月期第1四半期	37 85	-
(参考) 17年3月期	225 06	223 96

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	75,719	56,010	74.0	2,243 89
17年3月期第1四半期	68,879	51,321	74.5	2,055 27
(参考) 17年3月期	77,660	56,149	72.3	2,244 85

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	62	715	552	8,604
17年3月期第1四半期	447	1,000	3,147	9,949
(参考) 17年3月期	6,691	5,630	4,376	10,457

【参考】

平成 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

平成 17 年 5 月 12 日に公表しました業績予想に変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	40,600	4,600	2,700
通期	86,000	11,000	6,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 260円40銭

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大幅に異なる結果となる可能性があります。

## 経営成績及び財政状態

### 1. 経営成績

当期の業績の概要

<連結業績>

(単位：百万円)

	当第1四半期	前第1四半期	増減額	増減率
売上高	19,755	16,754	3,001	17.9%
営業利益	1,904	1,514	390	25.8%
経常利益	2,085	1,929	155	8.1%
四半期純利益	1,288	944	343	36.4%

当第1四半期のわが国経済は、企業収益の改善および堅調な民間設備投資に支えられ、また雇用・所得環境の改善傾向を受けて、緩やかな回復基調にて推移してまいりました。一方、海外におきましては、原油をはじめとする原材料価格の高騰や米中景気の一時的な調整による影響はあるものの、景気は底堅く推移してまいりました。

医療面におきましては、日本では国立病院・国立大学病院の独立行政法人化をはじめとする医療制度改革の一層の進展や、本年4月の改正薬事法の施行もあり、価格面・品質面ともに市場からの要求は年々厳しくなる環境が続いております。また、欧米の先進諸国では高齢化の進展、高度先進医療技術の進化、医療制度改革が進められる一方で、中国やEUへの新規加盟国、アジアを中心とした発展途上国では経済成長に伴う医療環境整備が進んでおり、地域ごとの顧客ニーズも多様化してきております。

このような状況の下、当社グループでは、高性能・高品質な商品力に加えて、システム化やIT（情報技術）、サービス&サポート体制等、他社にない総合力を強みとして、各地域の特性に合わせたソリューションの提供を推進してまいりました。また、研究開発につきましては、平成17年4月には、研究開発機能を集約することで、機器・試薬およびITの融合とシナジーを高めるために、子会社である国際試薬株式会社が持つ試薬開発機能を統合いたしました。

その結果、当第1四半期の連結売上高は19,755百万円（前年同期比17.9%増）となり、仕向け地別売上では国内売上高は7,044百万円（前年同期比5.9%増）、海外売上高は12,711百万円（前年同期比25.8%増）となりました。

利益面では、営業利益は増収効果により販売費及び一般管理費の増加を吸収し、1,904百万円（前年同期比25.8%増）となりました。

また、為替差益の減少はあったものの、経常利益は2,085百万円（前年同期比8.1%増）、四半期純利益は1,288百万円（前年同期比36.4%増）となりました。

なお、当連結会計年度から一部を除く連結子会社の決算期を親会社と統一するために変更しております。

## 2. 財政状態

### <総資産・株主資本>

(単位：百万円)

	当第1四半期末	前期末	増減額	増減率
総資産	75,719	77,660	1,941	2.5%
株主資本	56,010	56,149	138	0.2%
株主資本比率	74.0%	72.3%	-	-

当第1四半期末の資産合計は、前期末と比べて1,941百万円減少し、75,719百万円となりました。この主な要因は、棚卸資産が801百万円増加しましたが、現金及び預金が1,344百万円、受取手形及び売掛金が1,240百万円、有価証券が517百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

一方、負債合計は、主に未払法人税等が1,674百万円減少したこと等により、前期末と比べて1,828百万円減少し、18,879百万円となりました。

株主資本は、前期末と比べて138百万円減少して56,010百万円となりました。なお、一部を除く連結子会社の決算期変更に伴う影響が期首株主資本に反映されております。また、株主資本比率は、1.7ポイント上昇して74.0%となりました。

### <キャッシュ・フロー計算書概要>

(単位：百万円)

	当第1四半期	前第1四半期	増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	62	447	510
投資活動によるキャッシュ・フロー	715	1,000	284
財務活動によるキャッシュ・フロー	552	3,147	2,594
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,604	9,949	1,345

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前期末より1,853百万円減少し、8,604百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。なお、一部を除く連結子会社の決算期を変更したことによる各キャッシュ・フローに含まれない現金及び現金同等物の減少額は、542百万円となっております。

#### <営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動の結果使用した資金は、62百万円（前年同期は447百万円の収入）となりました。この主な要因は、仕入債務が前年同期は1,500百万円の増加であったことに対して、当第1四半期は747百万円の減少に転じたこと等によるものであります。

#### <投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動の結果使用した資金は、715百万円（前年同期比284百万円減）となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出が270百万円（前年同期比560百万円減）と減少したこと等によるものであります。

#### <財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動の結果使用した資金は、552百万円（前年同期比2,594百万円減）となりました。この主な要因は、短期借入金の前年同期には1,995百万円の純減であったことに対して、当第1四半期は83百万円の純増に転じたこと等によるものであります。

## 3. 当期の連結業績の見通し

第1四半期の実績と計画の進捗状況及び今後の予想を併せて検討した結果、中間期及び通期の連結業績予想につきましては、平成17年5月12日に公表した期初予想を据え置きます。

算定にあたりましては、今後の平均為替レートを対米ドル110円、対ユーロ133円で想定しています。

#### 4. 参考情報

##### 個別業績概況及び当期の見通し

###### <個別業績>

(単位：百万円)

	当第1四半期	前第1四半期	増減額	増減率
売上高	11,977	11,476	500	4.4%
営業利益	539	1,062	523	49.2%
経常利益	1,559	1,866	307	16.5%
四半期純利益	1,173	1,169	4	0.4%

個別業績予想につきましては、連結業績と同様に平成17年5月12日に公表した期初予想を据え置きます。

算定にあたりましては、今後の平均為替レートを対米ドル110円、対ユーロ133円で想定しています。

## 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末		前第1四半期末		前連結会計年度末	
	平成17年6月30日現在		平成16年6月30日現在		平成17年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(資産の部)						
流動資産	47,987	63.4	44,948	65.3	50,060	64.5
現金及び預金	7,146		10,012		8,490	
受取手形及び売掛金	22,185		18,863		23,426	
有価証券	1,535		86		2,053	
棚卸資産	14,298		13,110		13,496	
その他	2,821		2,875		2,593	
固定資産	27,731	36.6	23,931	34.7	27,599	35.5
有形固定資産	17,886	23.6	17,740	25.7	17,962	23.1
無形固定資産	2,917	3.9	2,013	2.9	2,834	3.6
投資その他の資産	6,927	9.1	4,176	6.1	6,802	8.8
資産合計	75,719	100.0	68,879	100.0	77,660	100.0
(負債の部)						
流動負債	16,150	21.3	15,437	22.4	18,161	23.4
支払手形及び買掛金	7,955		7,946		8,239	
短期借入金	260		874		73	
その他	7,934		6,616		9,848	
固定負債	2,729	3.6	2,093	3.1	2,546	3.3
長期借入金	17		41		22	
退職給付引当金	408		461		322	
その他	2,302		1,590		2,201	
負債合計	18,879	24.9	17,530	25.5	20,708	26.7
(少数株主持分)						
少数株主持分	828	1.1	27	0.0	802	1.0
(資本の部)						
資本金	7,954	10.5	7,954	11.6	7,954	10.2
資本剰余金	11,182	14.8	11,181	16.2	11,182	14.4
利益剰余金	35,822	47.3	31,639	45.9	36,050	46.4
その他有価証券評価差額金	820	1.1	492	0.7	656	0.9
為替換算調整勘定	355	0.5	135	0.2	423	0.6
自己株式	125	0.2	82	0.1	118	0.2
資本合計	56,010	74.0	51,321	74.5	56,149	72.3
負債・少数株主持分・資本合計	75,719	100.0	68,879	100.0	77,660	100.0

(注) 記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

## 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	19,755	100.0	16,754	100.0	76,934	100.0
売 上 原 価	8,459	42.8	7,120	42.5	32,803	42.6
販売費及び一般管理費	9,391	47.6	8,120	48.5	35,027	45.6
営 業 利 益	1,904	9.6	1,514	9.0	9,103	11.8
営業外収益	266	1.4	449	2.7	1,218	1.6
（受取利息・配当金）	( 29)		( 26)		( 89)	
（為替差益）	( 75)		( 377)		( 441)	
（その他）	( 160)		( 45)		( 687)	
営業外費用	86	0.4	34	0.2	450	0.6
（支払利息）	( 5)		( 7)		( 43)	
（その他）	( 80)		( 27)		( 407)	
経 常 利 益	2,085	10.6	1,929	11.5	9,871	12.8
特 別 利 益	9	0.0	3	0.0	19	0.0
特 別 損 失	7	0.0	36	0.2	652	0.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,087	10.6	1,897	11.3	9,237	12.0
法 人 税 等	782	4.0	938	5.6	3,506	4.6
少 数 株 主 損 益	15	0.1	14	0.1	0	0.0
四半期(当期)純利益	1,288	6.5	944	5.6	5,731	7.4

(注) 記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

## 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,087		1,897		9,237	
減価償却	883		764		3,296	
売上債権の増減額	658		228		4,119	
棚卸資産の増減額	206		654		744	
仕入債務の増減額	747		1,500		1,368	
その他の	946		837		1,456	
小 計	1,728		2,440		10,495	
利息及び配当金の受取額	27		22		76	
利息の支払額	5		13		21	
法人税等の支払額	1,812		2,002		3,859	
営業活動によるキャッシュ・フロー	62		447		6,691	
投資活動によるキャッシュ・フロー						
有形固定資産の取得による支出	270		831		2,383	
無形固定資産の取得による支出	415		166		1,763	
その他の	29		2		1,483	
投資活動によるキャッシュ・フロー	715		1,000		5,630	
財務活動によるキャッシュ・フロー						
短期借入金純増減額	83		1,995		1,946	
長期借入金の返済による支出	4		722		1,591	
配当金の支払額	624		449		823	
その他の	6		20		14	
財務活動によるキャッシュ・フロー	552		3,147		4,376	
現金及び現金同等物に係る換算差額	20		68		55	
現金及び現金同等物の増減額	1,310		3,768		3,260	
現金及び現金同等物の期首残高	10,457		13,718		13,718	
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の減少額	542		-		-	
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,604		9,949		10,457	

(注) 記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

## セグメント情報

### 1. 所在地別セグメント情報

当第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	中国	アジア・パシフィック	計	消去又は は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	7,325	3,611	6,608	1,353	856	19,755	-	19,755
セグメント間の内部売上高	5,171	38	74	1	28	5,315	(5,315)	-
計	12,497	3,650	6,682	1,355	885	25,070	(5,315)	19,755
営業費用	11,815	3,601	5,878	1,158	794	23,249	(5,398)	17,850
営業利益	682	48	803	196	90	1,821	(83)	1,904

前第1四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	中国	アジア・パシフィック	計	消去又は は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	6,957	3,192	5,445	583	575	16,754	-	16,754
セグメント間の内部売上高	4,773	-	38	3	6	4,821	(4,821)	-
計	11,731	3,192	5,483	586	581	21,576	(4,821)	16,754
営業費用	10,509	3,406	4,818	551	576	19,863	(4,622)	15,240
営業利益（又は営業損失）	1,222	214	665	35	5	1,713	(198)	1,514

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	中国	アジア・パシフィック	計	消去又は は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	34,530	13,579	21,200	4,823	2,801	76,934	-	76,934
セグメント間の内部売上高	18,941	158	353	11	96	19,561	(19,561)	-
計	53,472	13,737	21,553	4,834	2,898	96,496	(19,561)	76,934
営業費用	47,821	13,538	19,257	4,339	2,646	87,604	(19,773)	67,830
営業利益	5,650	199	2,295	495	251	8,891	(211)	9,103

2. 海外売上高

当第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	米州	欧州	中国	アジア・パシフィック	計
海外売上高	3,632	6,627	1,353	1,098	12,711
連結売上高	-	-	-	-	19,755
連結売上高に占める 海外売上高の割合	18.4%	33.5%	6.8%	5.6%	64.3%

前第1四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	米州	欧州	中国	アジア・パシフィック	計
海外売上高	3,228	5,459	586	829	10,103
連結売上高	-	-	-	-	16,754
連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.3%	32.6%	3.5%	4.9%	60.3%

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	米州	欧州	中国	アジア・パシフィック	計
海外売上高	13,633	21,234	4,824	3,835	43,527
連結売上高	-	-	-	-	76,934
連結売上高に占める 海外売上高の割合	17.7%	27.6%	6.3%	5.0%	56.6%